
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5db02bed0494ae09092a4588 στις 08/01/20 15:28
1

                                                                            
ΑΔΑ: 9ΟΜΒ46ΜΤΛ6-4ΓΓ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Αθήνα,  31 Δεκεμβρίου 2019
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                  Αρ. Πρωτ:  943/2020
ΓΕΝ. Δ/ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ &
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡ/ΤΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Δ.Ε. 

Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 27
Ταχ. Κώδικας: 101 83 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες:  E. Κουτούκη
Τηλέφωνο: 213 136 4739
Fax: 213 136 4713
email: e.koutouki@ypes.gr
             
         
 
ΘΕΜΑ: Ένταξη Πράξης του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πόρου στο Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 
ΙΙ», στο πλαίσιο της Πρόσκλησης VII «Σύνταξη / Επικαιροποίηση Σχεδίων και Μελετών στο 
πλαίσιο της κατασκευής, βελτίωσης και συντήρησης των λιμενικών υποδομών των Δημοτικών 
Λιμενικών Ταμείων και των Δημοτικών Λιμενικών Γραφείων»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 71 του ν.4509/2017 (Α΄201) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσσονται από την 
ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του ν.4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

3. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη διάταξη του άρθρου 18 «Επιχορηγήσεις από Π.Δ.Ε.» του ν.2515/1997 (Α΄154) «Άσκηση 
επαγγέλματος λογιστή, φοροτεχνικού λειτουργίας Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και 
άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του ν.δ.2957/1954 (Α΄186) περί δημοσίων επενδύσεων και συμπληρώσεως των 
σχετικών προς ταύτας διατάξεων του Δημόσιου Λογιστικού.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει .

7. Τις διατάξεις του άρθρου 244 του ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 
(Α΄114).

mailto:e.koutouki@ypes.gr


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5db02bed0494ae09092a4588 στις 08/01/20 15:28
2

8. Τις διατάξεις του ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης –Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ I»] –Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας ΦΟΔΣΑ –Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια 
Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α΄180), όπως 
ισχύει.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 140 του ν.4504/2017 (Α΄184) «Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της 
αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
ενίσχυση της κοινωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, 
συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις».

11. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα».

12. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων».

13. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

14. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων ∆ιοικητικών Τοµέων Υπουργείων».

15. Τις διατάξεις του π.δ.141/2017 (Α΄180) «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών». 
16. Την αριθμ.1095Α/9.8.2019 (Β΄3180) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο».
17. Την αριθμ.4748/20.02.2018 (Β’612) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ειδικό Πρόγραμμα 

Ενίσχυσης Δήμων: Σκοπός, κριτήρια ένταξης, διαδικασία αξιολόγησης καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό ζήτημα», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 30204/19-04-2019 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών.  

18. Την αριθμ.44165/27.12.2017 (Β΄4593) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών χρηματοδότησης 
ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων». 

19. Την αριθμ.83152/2.2.2007 (Β΄ 202) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων, Εμπορικής Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Κατάταξη 
Λιμένων».

20. Την αριθμ.32901/26.6.2018 (Β΄2728) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ρύθμιση θεμάτων για το πεδίο 
δικαιοδοσίας, την οργάνωση, τη διαδικασία, τη λειτουργία και τη στελέχωση των Δημοτικών 
Λιμενικών Γραφείων

21. Την αριθμ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ 466/16.5.2017 (Β΄ 2519/20.07.2017) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5db02bed0494ae09092a4588 στις 08/01/20 15:28
3

παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 
8 δ του άρθρου 53 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)».

22. Την αριθμ. 31515/23.4.2019 Πρόσκληση VΙΙ (ΑΔΑ: 6ΝΛΦ465ΧΘ7-ΤΦΕ) για την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στον Άξονα Προτεραιότητας 
«Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» με τίτλο «Σύνταξη /Επικαιροποίηση 
Σχεδίων και Μελετών στο πλαίσιο της κατασκευής, βελτίωσης και συντήρησης των λιμενικών 
υποδομών των Δημοτικών Λιμενικών Ταμείων και των Δημοτικών Λιμενικών Γραφείων».

23. Την αριθμ. 66373/25.9.2019 τροποποίηση της Πρόσκλησης VΙΙ (ΑΔΑ: ΨΛΙ9465ΧΘ7-5Σ5) του 
Προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» με τίτλο: «Σύνταξη/Επικαιροποίηση Σχεδίων και Μελετών στο 
πλαίσιο της κατασκευής, βελτίωσης και συντήρησης των λιμενικών υποδομών των Δημοτικών 
Λιμενικών Ταμείων και των Δημοτικών Λιμενικών Γραφείων».

24. Τον προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα τη ΣΑΕ – 055 
στην οποία εντάχθηκε το έργο «Έργα και επενδυτικές δραστηριότητες των δήμων όλης της 
χώρας (ειδικό πρόγραμμα ενίσχυσης των δήμων)» με ενάριθμο 2017ΣΕ05500010 και 
προϋπολογισμό 1.000.000.000 € (ΑΔΑ:7ΖΧΡ465ΧΙ8-3ΚΖ). 

25. Το, με τα αριθμ. πρωτ. 57426/5.8.2019 και 57555/5.8.2019 εισερχόμενα στο Υπουργείο 
έγγραφα, αίτημα ένταξης του Δικαιούχου (αριθμ. 659/31.7.2019 και 665/2.8.2019). 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την ένταξη στο Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», στο πλαίσιο της Πρόσκλησης VΙΙ, της παρακάτω 
Πράξης:
«Σχεδιασμός και αναβάθμιση Λιμένα Πόρου» συνολικού προϋπολογισμού 67.094,32 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) με δικαιούχο φορέα το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πόρου  (Ν. 
Αττικής). 
Ο δικαιούχος οφείλει να τηρεί τους όρους και τις προϋποθέσεις της Πρόσκλησης VΙΙ, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
Η παρούσα έχει ισχύ έως την 31η Δεκεμβρίου 2020.

                  

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:                      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πόρου
- Γραφείο κ. Προέδρου        

                              Π. ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής & Ναυτιλιακών Επενδύσεων  
- Διεύθυνση Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών
- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
  - Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων
3. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων                               
    Κεντρική Υπηρεσία – Δ/νση Δ9     



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5db02bed0494ae09092a4588 στις 08/01/20 15:28
4

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο κ. Υπουργού  
2. Γραφείο κ. Υφυπουργού  
3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα  
4. Γεν. Δ/ντή Οικον. Τ.Α. & Α.Π. 
5. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
(με την παράκληση να δημοσιευθεί η παρούσα στο δικτυακό τόπο 
του Υπουργείου και στην ακόλουθη διαδρομή
https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/apofasis-entaksis-2 
6. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής 

https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/apofasis-entaksis-2

		ΚΟΥΤΟΥΚΗ ΕΛΕΝΗ
	2020-01-08T15:28:37+0200
	Αθήνα
	Υπουργείο Εσωτερικών
	ΑΠ:943




